Ariberto contento ritorna fra i suoi, sebbene ammalato, e vi muore il 16 gennaio 1045, compianto da tutti.

Disgraziata, per tutta la diocesi, la successione di Ariberto. Ad essa, per la prima volta, partecipa, col clero ed i nobili, anche il popolo. Guido da Velate, con arti subdole, riesce a soppiantare quelli veramente degni proposti dal popolo: si fa eleggere da Enrico III. Bonizone lo descrive: Vir illiteratus et concubiniarius et absque ulla verecundia. Il suo pontificato è causa di tristezza e di calamità per tutta la diocesi. Durante il suo sgoverno raggiunse da noi il massimo livello la simonia ed il concubinato nel clero, a testimonianza del B. Andrea Vallambrosiano e di S. Pier Damiano, che designano la nostra città come il centro della micidiale corruzione.

Contro il clero indegno e simoniaco insorge il buon senso cristiano del popolo, sotto la guida di Anselmo da Baggio, Landolfo Cotta, canonici della Metropolitana, di Arialdo, diacono, coadiuvati da Erlembaldo, fratello di Landolfo.

Coincide questa triste lotta con quella che Ildebrando, divenuto poi Gregorio VII°, sosterrà contro l'impero, per liberare la Chiesa dalla servitù delle investiture laiche.

Arialdo subisce il martirio, per la difesa dei diritti del popolo, della santità del clero e della castità sacerdotale. (26 Giugno 1066)

Gregorio VII riesce vincitore nella lotta contro le investiture. Nel castello di Matilde di Canossa, Enrico IV piegava la sua superba cervice ai piedi del Pontefice. Tronca anche la piaga che infieriva nella nostra, ed anche in altre diocesi, deponendo i concubinari, scomunicando i simoniaci.

Si comprende quindi la sua Bolla ai Vescovi Lombardi, da Parma il 29 Novembre, per obbligarli ad introdurre nel clero la vita comune, e regolare.

GREGORIUS Episcopus, Servus Servorum Dei, Venerabilibus Fratribus, universis Episcopis Lombardiae, salutem et apostolicam benedictionem.....

Quoniam, ut ait Scriptura, proni sunt sensus hominis ad malum ab adolescentia sua ... Inde siquidem est quod intelligentes multa ex defectu proprio, multa ex aliena malitia in vetus ecclesiis, evenisse, quae antea delictum in se aut occasionem habeat delinquendi, per auctoritatem apostolicae sedis, decernimus obviandum ... ad resecauda nociva.

Statuimus ergo ut, facultatibus ecclesiarum vestrarum atque proventibus et expensis etiam diligentem inspectis; certum in eis valeatis ponere numerum clericorum, et statuere ut bona eorum veniant in commune et in una domo vescantur et sub uno tectu dormiant et quiescant.